
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5838

DEL 30/12/2022

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 5613 del 09/12/2022

OGGETTO:

“REACT EU PON METRO - RC 6.1.4.D “AZIONI DI TRANSIZIONE VERSO L’ECONOMIA CIRCOLARE” - CUP
N. H35C22000020004 – AVVISO PUBBLICO ECONOMIA CIRCOLARE A SOSTEGNO DELLE PMI”,  PER LA
CONCESSIONE DI AIUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI PER LA TRANSIZIONE VERSO L’ECONOMICA
CIRCOLARE.
REVOCA FINANZIAMENTO ALL’AZIENDA LE NOSTRANE SRL CUP H39C22001340004  –  COR 9044338  E
DISIMPEGNO SOMME .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Casciaro Emilia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
• con la determinazione dirigenziale n. 1714 del 31.05.2022, si è proceduto ad approvare l’avviso pubblico finalizzato di

incentivare le PMI ad ottimizzare i  propri  processi aziendali  e produttivi,  nell’ottica di  minimizzare il  prelievo di
risorse naturali a favore di input sostenibili, ridurre e valorizzare gli scarti (da produzione, rifiuti, emissioni, scarichi)
mediante  azioni  di  riciclo  o  recupero  ed  estendere  la  vita  utile  dei  prodotti  e  degli  assett  con  azioni  di  riuso  o
riconversione, una procedura valutativa a sportello, ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 e dell’art.5 del D.lgs
123/1998,  a valere sulle risorse del Piano Operativo del PON Metro della Città di Reggio Calabria - Intervento RC
6.1.4.d.;”, ai sensi dell’ art. 12 della Legge 241/90 e dell’art.5 del D.lgs 123/1998;

• con DD 2423/2022 è stata ammessa a contributo la ditta Le Nostrane srl  CF. 02970960809, legale rappresentante
omissis con sede legale Strada Statale 18 IV Traversa Privata, 190 Reggio Calabria (RC), per il progetto “Efficienza
energetica”,  istanza  ID  16-  omissis,  prot.  n.  115955  del  06/06/2022,  per  un  ammontare  pari  a  Euro  120.000,00
(centoventimilaeuro/00) ed un contributo richiesto di €66.000,00 (sessantaseimilaeuro/00), pari al 55% del totale costo
ammissibile;

• con DD 2423/2022 è stata impegnata, a vantaggio del soggetto ditta Le Nostrane Srl Cf. 02970960809, sede legale
Strada Statale 18 IV Traversa Privata, 190 Reggio Calabria (RC), per il progetto “Efficienza energetica”, la somma
indicata di Euro 66.000,00 (sessantaseimila/00) sul capitolo in uscita 2801 “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi
Pmi Per Soluzioni  Di Economia Circolare”,  piano dei  conti  2.03.03.03.999,  (intervento RC.6.1.4.  d,  Missione 14,
Programma 1);

Considerato che, il Rup al fine di procedere alla concessione dell’agevolazione, ha attivato le procedure di verifica del
possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 9 dell’Avviso e sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in fase di
presentazione dell’istanza, attraverso l’acquisizione della seguente documentazione: 
• Durc attestante che la ditta è in regola nei confronti di INPS e Inail;
• Visura camerale
• Visura “aiuti de minimis” - VERCOR: 19115398
• Comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83, comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera a) del Codice effettuata

mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RCUTG_Ingresso_0033669_20220317
• la regolarità del pagamento di imposte e tasse, anche comunali, secondo la normativa vigente.

Considerato, altresì, il Rup ha proceduto a verificare che: 
• la misura di aiuto “Avviso pubblico per la concessione di aiuti agli investimenti delle pmi per la transizione verso

l'economica circolare - Rc 6.1.4.d - azioni di transizione verso l'economia circolare Cup n. h35c22000020004” è stata
registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato con il Codice CAR 23154

• l’impresa beneficiaria è stata inserita nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato, id 9857372, id richiesta 19099445 e
che sono stati generati i seguenti Cup H39C22001340004 e CoR 9044338

Dato che:
• con  nota  prot.  n.  0155022  del  26/07/2022,  l’Amministrazione  ha  notificato  la  concessione  del  finanziamento

all’impresa beneficiaria, ai sensi dell’art. 11, comma 3, dell’Avviso Pubblico;
• in data 01/08/2022, ai sensi dell’Art. 11, comma 4, dell’Avviso Pubblico, la ditta restituito a mezzo Pec, debitamente

sottoscritto, l’Atto di Concessione e Obbligo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 0163776.E del 05/08/2022;

Preso atto della sentenza n. 8247/2022, pubblicata in data 26/09/2022 del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale che
ha confermato la sentenza n. 459 del 7 luglio 2020 del Tar Calabria, sezione di Reggio Calabria, che ha respinto il ricorso
contro l’informativa antimafia (prot. n. 008358), evidenziando al punto 5.2 che “una simile vicinanza, in nessun modo
smentita e al contrario corroborata dall’attenta lettura delle sentenze di assoluzione nella loro integralità e, dunque,
nella parte motivazionale, giustifica l’apprezzamento relativo al pericolo di infiltrazione mafiosa che, considerati gli
stretti rapporti familiari e proprio il quadro complessivo tratteggiato in dette sentenze, tuttora sorregge, in assenza di
elementi più recenti di segno contrario nemmeno addotti dall’appellante, la legittimità del provvedimento interdittivo e di
tutti gli atti conseguenti e vincolati assunti dalle varie amministrazioni, secondo il criterio della probabilità cruciale
costantemente applicato da questa Sezione in materia di prevenzione antimafia” ; 

Dato atto che: 
• con nota del 29.09.2021, prot. n. 206413, è stato comunicato alla ditta Le Nostrane Srl l’avvio del procedimento di

revoca, ai sensi della l.241/90, della Concessione del finanziamento di cui alla determina dirigenziale n. 2423/2022 e

Pag 2 di 5



che nel termine di 10 giorni non sono pervenute all'Ente motivate controdeduzioni;
• in ordine al  definitivo superamento del  pericolo di  infiltrazione mafiosa nell’attività  imprenditoriale  svolta,  non è

pervenuto dall’autorità prefettizia ulteriore valutazione aggiornata;

Considerato che è necessario procedere alla revoca del contributo per la ditta Le Nostrane Srl CF. 02970960809 con sede
legale Strada Statale 18 IV Traversa Privata, 190 Reggio Calabria (RC), per il progetto “Efficienza energetica”, istanza ID
16- omissis, prot. n. 115955 del 06/06/2022.

Dato atto che  alla  data  odierna  non sono state  erogate  somme a titolo di  anticipazione o  a  seguito  di  richieste  di
erogazioni a titolo di SAL. 

Dato atto che, a seguito della revoca del contributo, si rende necessario disimpegnare le seguenti somme:
• euro 66.000,00 (sessantaseimila/00), sul capitolo in uscita 2801 “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi Per

Soluzioni Di Economia Circolare”, piano dei conti 2.03.03.03.999, (intervento RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma
1);

• euro. 30,00, quale importo di contributo della Stazione Appaltante all’A.N.A.C., sul capitolo in uscita 2801 “Pon Metro
Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi per Soluzioni di Economia Circolare”, piano dei conti 2.03.03.03.999, (intervento
RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma 1);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile
altresì del presente procedimento; 

Visti:
• la legge 241/90 e s.mi.
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
• il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  con particolare riguardo agli  artt.  28 e 29 sulle

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;

DETERMINA

di revocare il contributo alla ditta Le Nostrane Srl Cf. 02970960809, legale rappresentante omissis, sede legale Strada
Statale 18 IV Traversa Privata, 190 Reggio Calabria (RC), per il progetto “Efficienza energetica”, istanza ID 16 - omissis,
prot. n. 115955 del 06/06/2022, il cui impegno è stato assunto con DD 2423/2022;

di procedere  al disimpegno della somma complessiva di Euro 66.000,00 (sessantaseimila/00) sul capitolo 2801 “Pon
Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 -  Contributi  PMI Per Soluzioni  Di Economia Circolare”,  piano dei  conti  2.03.03.03.999,
(intervento RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma 1), in favore della Ditta Le Nostrane srl il cui impegno è stato assunto
con DD 2423/2022;

di procedere  al  disimpegno della  somma di  €.  30,00,  quale  contributo  della  Stazione  Appaltante  all’A.N.A.C.,  sul
capitolo 2801 “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi PMI Per Soluzioni Di Economia Circolare”, piano dei conti
2.03.03.03.999, (intervento RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma 1), il cui impegno è stato assunto con DD 2423/2022;

di  annullare, sul  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  l’agevolazione  prevista  ID  n.  9857372,  ID  richiesta  n.
19099445, di cui ai codici Cup: H39C22001340004 e CoR: 9044338;

di notificare il  presente  provvedimento  a  mezzo  pec  (lenostrane@legalmail.it),  alla  ditta  Le  Nostrane  Srl,  legale
rappresentante Vadalà Natale;

di dare atto che: 
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo

Pag 3 di 5



regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• di procedere, ai sensi degli artt. 5 e 6 del regolamento UE 2016/679 a tutela dei diritti  o della dignità della parte
interessata, all’oscuramento delle generalità;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line si assolve al
disposto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 L.
190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  la  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

• la  pubblicazione  dell’elenco  sul  sito  internet  www.comune.reggio.calabria.it  nella  sezione  Amministrazione
trasparente, ha valore di notifica a tutti gli effetti.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Emilia Casciaro

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



